
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Să-I 
MULŢUMIM 

Domnului  
   pentru… 

 
    ... conferinţa 
surorilor din 12 martie. Laudă 
Domnului pentru timpul de partăşie 
şi pentru mesajul de învăţătură 
transmis tuturor participantelor prin 
sora Ligia Seman. 
 

    ... campania de evanghelizare 
găzduită de biserica noastră în luna 
martie – glorie Domnului pentru 
toate mesajele transmise prin Duhul 
Sfânt, pentru toţi fraţii care s-au pus 
în slujba Lui şi pentru toate sufletele 
mântuite. 
 

    ... micuţele aduse pentru a fi 
binecuvântate de Domnul în luna 
martie – Iulia Ronamina Rus şi 
Cristina Ţifrea, şi cei peste care 
cerem astăzi îndurarea Lui – Tania 
Criste şi Efraim Boartăş. Dumnezeu 
să le fie întotdeauna apărător şi să îi 
înconjoare cu dragoste, pe ei şi pe 
familiile lor! 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      19 - 21 Seară de rugăciune 
 JOI :           19 - 21 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

                                                                
CE ÎNSEAMNĂ NUMELE 

COPILULUI MEU? 
 Cei doi copilaşi aduşi azi pentru a primi 

binecuvântarea lui Dumnezeu sunt Tania şi 
Efraim. Să vedem ce semnificaţie au  

numele lor:  
 
 

Tania – forma scurtă a 
numelui rus Tatiana, cu 
semnificaţia de “zâna 

zânelor”, “prinţesă”; în 
sanscrită, Tania mai 
înseamnă şi “fiică”. 

 
 

 
Efraim - nume biblic, de origine 

ebraică, cu semnificaţia de 
“rodnic”. În Biblie, Efraim a fost 
unul din cei doi fii ai lui Iosif şi 

Asnat. 
 
 

Domnul să binecuvânteze aceşti doi copii toată 
viaţa lor şi să pună �umele Lui peste ei! 

 
                             ... rubrică realizată de Dana P. 

 
 
 
 

 
 Tania Criste  

 
 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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 Î n mod natural, pӑrinții ȋși iubesc copiii. Când copiii sunt mici, pӑrinții le 

ȋmplinesc nevoile cu multӑ sârguințӑ, dându-le cea mai bunӑ ȋngrijire. Se 
bucurӑ când aceștia cresc armonios și sunt fericiți. Când copiii se ȋmbolnӑvesc, o 
mamӑ nu risipește niciun efort, ci zi și noapte ȋngrijește de copil ca sӑ se facӑ bine. 
Pӑrinții sunt ȋncântați de momentele când copiii lor obțin succese demne ȋn viațӑ. 
Acestea și multe altele sunt privilegiul și datoria pӑrinților fațӑ de copii. 

Dacӑ pӑrinții sunt creștini și trӑiesc Biblia, vor trӑi o viațӑ exemplarӑ ȋn fața 
copiilor lor, o viațӑ pe care și-ar dori ca și copiii lor sӑ o urmeze. Deoarece 
“gândurile din inima omului sunt rele din tinerețea lui” (Gen. 8:21), este necesar ca 
educația și ȋnvӑțӑtura sӑ fie fӑcutӑ de la o vârstӑ fragedӑ. Se spune cӑ un copil ȋnvațӑ 
mai mult observând decât prin instrucțiuni. “Ȋnvațӑ-l pe copil calea pe care trebuie 
s-o urmeze, și când va ȋmbӑtrâni, nu se va abate de la ea.” (Prov. 22:6); “Și voi, 
pӑrinților, nu-i ȋntӑrâtați la mânie pe copiii voștri, ci creșteți-i ȋn mustrarea și 
ȋnvӑțӑtura Domnului.” (Ef. 6:4) 

Fericirea viitoare și destinul copiilor depind ȋn mare mӑsurӑ de ȋnvӑțӑtura și 
educația pe care o primesc. Trӑirea și ȋnvӑțarea celor Zece Porunci nu sunt un 
subiect pe care sӑ-l tratӑm cu indiferențӑ. Pӑrinții care trӑiesc nepӑsӑtori și n-au o 
viațӑ evlavioasӑ vor avea efect negativ asupra copiilor lor. Pe de altӑ parte, să nu 
uităm că binecuvântӑrile unor pӑrinți evlavioși trec de la o generație la alta, deci 
avem, ca părinți, o responsabilitate uriașă, influențându-i și pe cei care vin după noi. 
Să ne ajute Domnul să ne aducem aminte de asta zilnic. Amin.  � 

                       ...adaptat de pe www.totalschimbat.ro  
    
   

RESPONSABILITATEA PĂRINłILOR  

 

 “... creșteți-i     
în mustrarea  
și ȋnvӑțӑtura  
Domnului.”  
  (Ef. 6:4b) 



 

www.poartacerului.ro   

Urăm  “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna  
viitoare: 

 
 
 
Duminică,  
 1 apr.  
Lidia Lidia Lidia Lidia     
CroitoruCroitoruCroitoruCroitoru    
        Mihai DărăbanMihai DărăbanMihai DărăbanMihai Dărăban    
                Luca OlteanuLuca OlteanuLuca OlteanuLuca Olteanu    
                Lavinia PopLavinia PopLavinia PopLavinia Pop 
Luni, 2 aprilie    
        Florin CâmpanFlorin CâmpanFlorin CâmpanFlorin Câmpan    
            Claudiu CociaClaudiu CociaClaudiu CociaClaudiu Cocia    
        Petru GherasimPetru GherasimPetru GherasimPetru Gherasim    
Marţi, 3 aprilie 
   Ana BolohanAna BolohanAna BolohanAna Bolohan    
        Corina CireşanCorina CireşanCorina CireşanCorina Cireşan    
            Estera SpătarEstera SpătarEstera SpătarEstera Spătar    
                Florin VladFlorin VladFlorin VladFlorin Vlad    
Miercuri, 4 aprilie 
  Ovidiu CunŃanOvidiu CunŃanOvidiu CunŃanOvidiu CunŃan    
Ştefan MoisaŞtefan MoisaŞtefan MoisaŞtefan Moisa----LucaLucaLucaLuca     
Joi, 5 aprilie 
    Elena HackElena HackElena HackElena Hack    
        Diana PrisneacDiana PrisneacDiana PrisneacDiana Prisneac    
            Daniel łifreaDaniel łifreaDaniel łifreaDaniel łifrea    
Vineri, 6 aprilie 
  Tabita CiurcanuTabita CiurcanuTabita CiurcanuTabita Ciurcanu    
                Alin MureşanAlin MureşanAlin MureşanAlin Mureşan    
                    Paul ŞandorPaul ŞandorPaul ŞandorPaul Şandor    
Sâmbătă, 7 aprilie 
     Sergiu RusuSergiu RusuSergiu RusuSergiu Rusu    
            Bianca TomuŃaBianca TomuŃaBianca TomuŃaBianca TomuŃa    

“Fii o pildă pentru 
credincioşi: în vorbire, în 
purtare, în dragoste, în 
credinţă, în curăţie!”  

(1 Tim. 4:12b) 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 
Familia BOB Remus & Vasilica   

SSSS    
unt tineri pe care Dumnezeu îi aşează în diferite 
domenii ale lucrării Sale şi îi foloseşte spre zidirea 

Bisericii şi spre unitatea celor care o formează. În biserica noastră 
avem multe astfel de familii aşezate în spărtură, care stau la 
dispoziţia celui Atotputernic, una dintre ele fiind familia Bob 
Remus şi Vasilica. Cei doi au pornit împreună pe drumul vieţii de 
familie în 13 septembrie 2008 şi de atunci păşesc alături de Cel pe 
care l-au invitat să desăvârşească familia lor. Dar, din dragoste 
pentru El, soţii Bob caută să se dedice slujirii lui Dumnezeu şi acolo 
unde au simţit chemarea Sa, s-au implicat cu toată inima şi şi-au dat 
tot interesul să-i slujească pe cei din jurul lor – Remus este implicat 
în lucrarea cu tinerii şi totodată contribuie cu îndemnuri de 
rugăciune la apropierea noastră, ca şi biserică, de Dumnezeu; iar 
Vasilica este responsabilă de grupul de adolescenţi şi activează şi în 
cadrul departamentului media. În viaţa de zi cu zi Remus este 
inginer la o fabrică de componente auto, iar soţia sa este 
coordonator de proiecte la o firmă IT. Familia Bob este o familie 
slujitoare, care preţuieşte relaţia cu Dumnezeu şi care consideră că 
„în vremurile tulburi cu care ne confruntăm, doar trăind prin 
Dumnezeu şi cu El putem înainta cu siguranţă pentru a ne împlini 
scopul pentru care ne-am născut – să-i aducem slavă lui 
Dumnezeu!” În viaţa de familie, ei pun accent pe călăuzirea dată de 
Dumnezeu şi-şi doresc ca tot ceea ce fac să fie spre slava Domnului, 
împlinind voia Lui şi fiind mereu sub binecuvântările Lui. Remus şi 
Vasilica au ales un verset biblic care le aduce pace şi încredere în 
Dumnezeul cel viu – Isaia 43:4 – „De aceea, pentru că ai preţ în 
ochii Mei, pentru că eşti preţuit şi te iubesc, dau oameni pentru tine 

şi popoare pentru viaţa ta.” Astfel, 
punând acest Cuvânt la temelia 
familiei lor, ei pot continua să-L 
slujească cu dedicare şi să trăiască 
ascultând de poruncile Lui.  
Vrem să purtăm în rugăciune această 
familie, cerându-i Domnului să le 
lumineze în permanenţă viaţa şi 
drumul, să le dăruiască sănătate şi 
bucurie trăind aproape de El şi 
totodată puterea de a răspândi 
această bucurie printre cei dragi lor. 
Domnul să reverse peste ei 
binecuvântări în toate domeniile 
vieţii, să îi însoţească în fiecare 
decizie pe are o iau şi să le 
împlinească ruga de a primi în dar 
un copil! � (realizat de Andreea H.) 

www.poartacerului.ro 

Femeia din Proverbe 31 

 P ână acum, am văzut că femeia din Proverbe 31 se trezeşte devreme, iar dimineţile 
ei sunt pline cu pregătirile pentru ziua respectivă. Seara, ea continuă să împlinească 

nevoile familiei sale. Aşa că, poţi să bănuieşti că şi restul zilei ei este petrecut cam în acelaşi fel.  
 Versetele 13 şi 17 spun că ea lucrează cu „mâini harnice” (vers.13) şi că ea „îşi încinge 
mijlocul cu putere” (vers. 17). Au! Te-a durut şi pe tine la fel de tare ca pe mine? Ea este dornică 
să-şi îndeplinească muncile casnice?! Termenul „dornică” poate fi definit ca „având sau arătând 
un interes mare, o dorinţă aprinsă”. Când a fost ultima dată când ai făcut curat în casă cu 
„interes mare sau o dorinţă aprinsă”? Ce înseamnă lucrul acesta? Raportând totul la felul în care 
îşi administrează ea timpul, aceasta înseamnă că ea a învăţat cum să-şi îndeplinească sarcinile 
casnice. Acest lucru poate suna prostesc pentru unele. Cu toate acestea, eu, de exemplu, nu am 
avut nicio idee despre cum se ţine o casă atunci când m-am măritat. Şi acum spun că, dacă ar fi 
fost după mine, am fi ajuns lihniţi de foame şi nu am mai fi avut ce să îmbrăcăm după primele 
luni de căsnicie. Mă descurcam să-mi port doar mie de grijă atunci când am fost la facultate. Dar 
acum aveam încă o persoană care depindea de mine pentru mâncare, haine curate, curăţenie în 
casă şi pentru alte numeroase responsabilităţi. Slavă 
Domnului că m-a binecuvântat cu un soţ foarte 
răbdător, care şi-a petrecut primii ani ai căsniciei 
noastre umplând toate golurile pentru care eu eram 
neechipată să le umplu. Atunci, cum am învăţat eu 
să ţin o casă? Cum a ştiut femeia din Proverbe 31 ce 
să facă? 
 De la începutul vremurilor până la mijlocul 
secolului al XX-lea, fetele au învăţat cum se ţine 
casa de la cea mai bună profesoară, şi anume de la 
mama lor. Ele petreceau nenumărate ore împreună şi 
învăţau, de pildă, cum să aibă grijă de un copil bolnav, să gătească, să coase şi,  în general, cum 
să aibă grijă de casă. Fetele erau pregătite atunci când îşi lăsau părinţii şi începeau o viaţă nouă 
împreună cu soţul lor. Cu toate acestea, o dată cu apariţia şi dezvoltarea mişcării feministe, 
această calitate şi-a pierdut importanţa în societatea noastră. Mamele sunt prea ocupate, prea 
obosite, prea stresate şi chiar prea nepricepute ele însele pentru a fi capabile să-şi înveţe fetele 
arta ţinerii unei case.  
 Ai fost şi tu ca mine, o proaspătă mireasă care nu avea nicio idee ce înseamnă să ţii o 
casă? Atunci să-ţi spun ceva: mai este speranţă!! După aproape 12 ani de căsnicie (şi un soţ 
foarte răbdător), pot să spun că abilităţile şi cunoştinţele mele despre cum se îngrijeşte o casă s-
au îmbunătăţit foarte mult! A fost nevoie de timp din partea mea să învăţ cum să ţin o casă aşa 
cum trebuie. Iată o listă cu câteva resurse la care poţi să apelezi pentru ajutor: mama ta (ea 
poate avea mai multe cunoştinţe şi abilităţi asunse decât îţi poţi imagina), cărţi, bloguri, alte 
femei. Uită-te la prietenele tale. Unele dintre ele par să se descurce mai bine decât tine? Cere-le 
ajutorul! Invită-le acasă la tine şi lasă-le să te înveţe cum să-ţi organizezi lucrurile. Învaţă trucuri 
de la ele. 
 Provocare: Evaluează-ţi abilităţile de ţinere a unei case. Ai nevoie cumva de ajutor? 
Pune în practică unele din resursele de mai sus şi încearcă să implementezi un truc nou sau o 
abilitate nouă. � (tradus cu permisiune de Ramona C. de pe www.blessedbeyondmeasure-ts.blogspot.com) 

 „Ea face rost de lână şi de in şi lucrează cu mâini harnice. Ea îşi 
încinge mijlocul cu putere şi îşi oŃeleşte braŃele.” (Prov. 31:13; 17) 

LECłIA 4 


